Text der Hs. Cambridge, CCC 201 (Schriftheimat Exeter), wo anstelle von *ecclesia* nun *ecclesiis* gesetzt und *sanctae Crucis – coenobiis* weggelassen wird. Ohne direkten lokalen Bezug ist auch die Hs. London, Brit. Mus., Addit. 19725 (Schriftheimat Reims/Ostfrankreich), in der es heißt: *sanctae Crucis/sancti illi*. Fortgelassen wird ferner *aut in monasterio – Lifardi*.

Ein Beispiel für die Aktualisierung der Zeit findet sich bei den Cap. Parisiensia c. 13. Die Hs. Paris, Bibl. Nat., lat. 1012 bestimmt: . . . *ammonitionem facimus, ut in psalmis et oracionibus ac missis cum suma devotione et urgenti cura dominum deprecare studeatis una nobiscum et vitam et sanitatem et pacem et victoriam piismo et serenissimi imperatoris hlodovic et filiis suis dominus tribuat ac gubernationem ecclesiae et ad nostram perpetuam pacem . . .* In der Hs. London, Brit. Mus., Addit. 19725 lautet der Text dagegen: . . . *ammonicionem facimus, ut in salmis et oracionibus ac missis cum summa devocione deum deprecare studeatis una nobis, ut vitam et sanitatem et pacem et victoriam piissimi et serenissimi imperatoris lotharii et filiis eius dominus tribuat ad gubernacionem ecclesie et ad nostram perpetuam pacem . . .* Entscheidend ist demnach der Wechsel von Kaiser Ludwig I. zu Kaiser Lothar I., der in sehr schöner Weise die geänderten politischen Machtverhältnisse widerspiegelt. Die Hs. Barcelona, Univ. Bibl. 228, die für die Cap. Parisiensia bislang noch nicht herangezogen wurde, verhält sich dagegen neutral, indem sie sich nicht auf einen bestimmten Kaiser festlegt, sondern ihre Bestimmung ins Allgemeine hebt: . . . *ammonitionem facimus, ut in psalmis et orationibus ac missas cum summa devotione et ingenti cura dominum depraecari studeatis una nobis, ut vitam et sanitatem et pacem et victoriam piissimi et serenissimi imperatoris illius et filiis eius dominus tribuat ad gubernationem ecclesie et ad nostram perpetuam pacem*.

Nicht in jedem Fall sind die capitula episcoporum (die meist selbständig formulierte Bestimmungen der einzelnen Bischöfe enthalten, in wenigen Fällen aber auch Ort gelehrter Zitate-reihen, wie bei Hinkmar II, 21, sind) für sich, d. h. von anderen Texten abgetrennt, überliefert, sondern sie sind auch in andere Kanonensammlungen ohne Quellenangabe inkorporiert worden und können daher nur aufgrund inhaltlicher Kriterien als bischöfliche Kapitularien angesprochen werden. Als Beispiel hierfür seien die Cap. Camera-siana genannt, die in den Hss. Laon, Bibl. Munic. 201 und Leningrad, Bibl. Saltykova Shchedrina Q. v. II 5 die Kapitel 19–26 einer Kanonensammlung bilden. Als Vorstufe für diese Art der Überlieferung kann z. B. die Hs. Florenz, Bibl. Med. Laur., Plut. IV sind. Cod. 4 angesehen werden, die unter der Überschrift *ITEM KAPITULA EX SANCTORUM PATRUM CONCILIORUM [COLLECTIONE]* u. a. Ghärbald I und III tradiert. In einem *Liber canonum* der Hs. Troyes, Bibl. Munic. 1979 verbergen sich gleich mehrere capitula episcoporum: Cap. inc. *Qualiter mysterium* als c. 2, die Admonitio synodalis als c. 3, Theodulf I als cc. 4–50 und die Cap. Trecensia als c. 206 des *Liber canonum*.